
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

 Designar o servidor, LEONARDO OLIVEIRA  AGUIAR , a responder 
pela Direção Administrativa da 9ª Regional de Proteção Social/
SESPA, sem ônus, no período de 06/06/2012 a 13/06/2012 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396608

PORTARIA  Nº  0022  DE 20  DE  JUNHO  DE  2012.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE: 
 Designar o servidor, LEONARDO OLIVEIRA AGUIAR, a responder 
pela Direção da Administrativa 9ª Regional de Proteção Social/
SESPA, sem ônus, no período de 17/06/2012 a 19/06/2012 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396617

PORTARIA  Nº  0023  DE 20  DE  JUNHO  DE  2012.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
 Designar o servidor, LEONARDO OLIVEIRA AGUIAR, a responder 
pela Direção da Administrativa 9ª Regional de Proteção Social/
SESPA, sem ônus, no período de 22/06/2012 a 24/06/2012 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396634

PORTARIA: 0241
Objetivo: PARTICIPAR DO TRINAMENTO DO SISAUD.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1118481/MARIA DE FATIMA RIBEIRO FERREIRA (ENFERMEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396662

PORTARIA: 0245
Objetivo: MONITORAR A SITUAÇÃO DAS ENCHENTES, ALÉM 
DE INFORMAR SOBRE O PROGRAMA VIGIAGUA/SISAGUA, 
CONFORME OFICIO Nº 28/2012/VISAMB/DVS/SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
07269311/EVERTON ESTEVÃO DOS SANTOS VIANA (AGENTE DA 
VISA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012
1759844/JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARÃES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396683

PORTARIA: 0246
Objetivo: REPASSAR ORIENTAÇÕES SOBRE PROCESSOS 
ADMISTRATIVOS E SUPERVISIONAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E IMPLANTAR O PROGRAMA “SISTEMA NACIONAL DE 
INFORMAÇÃO DA VISA.”
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIN/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1115541/KELLY MENDES DOS SANTOS (AGENTE DA VISA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 30/06/2012
1115461/MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA BRASIL FILHO 
(AGENTE DE VIGIL. SANITARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396710

PORTARIA: 0247
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL 
FUNDAMENTOS BÁSICOS (MODULO II), OFERECIDO PELA EGPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57785652/FRANK OLIVEIRA DE SOUZA (FISICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396776

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2012/1
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a necessidade 
da Unidade de Pronto Atendimento (UPA II). 10 CRS/Sespa.
Entrega do Edital: 10 CRS/Sespa rua Sete de Setembro, 2047 
Altamira-Pará centro
Observação: Trazer CD-R virgem e lacrado e carta de 
apresentação da empresa interessada.
Responsável pelo certame: HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA 
FARINA
Local de Abertura: Sespa 10 CRS/SESPA
Data da Abertura: 04/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302131226100000 339030 0103000000  Estadual
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396795

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2012/2
Objeto: Aquisição de Insumos para atender a necessidade da 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA II) 10 CRS/SESPA.
Entrega do Edital: Sespa/10 CRS/SESPA. Rua Sete de Setembro, 
2047 centro Altamira-Pará.
Observação: Trazer CD-R virgem e lacrado e carta de 
apresentação da empresa interessada.
Responsável pelo certame: HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA 
FARINA
Local de Abertura: Sespa/10 CRS
Data da Abertura: 04/07/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302131226100000 339030 0103000000  Estadual
10302131226100000 339030 0103000000  Estadual
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396809

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2012/3
Objeto: Aquisição de material de consumo do tipo expediente 
para atender a demanda do 10 CRS/SESPA E UPA II.
Entrega do Edital: Sespa/10 CRS/SESPA. Rua Sete de Setembro, 
2047 centro Altamira-Pará.
Observação: Trazer CD-R virgem e lacrado e carta de 
apresentação da empresa interessada.
Responsável pelo certame: HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA 
FARINA
Local de Abertura: 10 CRS Sespa
Data da Abertura: 05/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122129745340000 339030 0103000000  Estadual
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394548

PORTARIA: 192/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA ESTADUAL DE AVALIAÇÃO E 
PROGRAMAÇÃO E CURSO EM MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DAS AÇÕES DO PROGAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE 
PARA MULTIPLICADORES DO ANO DE 2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571961882/LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA (ENFERMEIRA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396319

PORTARIA: 194/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE REVISÃO DO PPA 2012-
2015, JUNTO A SEPOF.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
58755282/CRISTIANA MORAES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
20/06/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396630

CONTRATO: 1-HRS
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, PERECÍVEIS, 
PROTEÍNAS E HORTIFRUTIGRANJEIROS destinados a atender 
as necessidades do Setor de Nutrição e Dietética do Hospital 
Regional de Salinópolis.
Valor Total: 54.306,44
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 11/06/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0103000000  Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396121

PROCESSO: 2012/22.443
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2012 - HOL

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
F. CARDOSO E CIA - ITEM: 04, no valor de R$ 19.050,00
MAJELA HOSPITALAR LTDA - ITEM: 02, no valor de R$ 25.570,00
Itens Fracassados/Desertos: 1, 3 e 5.  Valor Total: R$ 73.386,00
Valor Total da Ata:R$ 44.620,00
Belém, 18 de junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396133
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 361041

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/03/2012
Valor: 220.227,55
Vigência: 04/03/2012 a 03/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Esses medicamentos são radiofarmácos 
indispensáveis para a realização dos exames de cintilografi as
Contrato: 1-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302129926200000  339030  0103000000  Estadual
10302129926200000  339030  0269000000  Estadual
Contratado: INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E 
NUCLEARES-IPEN
Endereço: Tv R, Bairro: Butantã, 400
CEP. 05508-170 - São Paulo/SP
Complemento: Cidade Universitária “Armando de Salles Oliveira”
Telefone: 1131339162 Fax: 9131339107
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396135

PROCESSO: 2011/323.056
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2012 - HOL

Objeto: Aquisição de Set instrumental de video laparoscopia 
avançada para a realização de cirurgias minimamente invasivas.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
ASTUSTEC MEDICAL LTDA - ITENS: 01,03,04,07,08,09,12,13,14
,15,16,17,18,19,20 E 21, no valor de R$ 63.738,00
ARTFIO LTDA - ITEM: 02, no valor de R$ 900,00
SCHOBBEL INDUSTRIAL LTDA - ITENS: 05,06,10 E 11, no valor 
de R$ 11.249,88
Valor Total da Ata:R$ 75.887,88
Belém, 19 de junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396220

Número: 1
Assinatura: 13/12/2011
Valor: 12.093,74
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para 


